ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 659/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Codetran, Secretaria da Educação e demais órgãos competentes, solicitando que os ônibus
escolares que são estacionados na Rua Fermino Vieira Cordeiro em frente a Escola Básica
José Fernandes Potter, sejam posicionados mais próximos à entrada da escola supracitada
para efeito de embarque e desembarque dos alunos. Em horários de pico os motoristas
circulam com dificuldade, um dos motivos é a grande fila que os ônibus formam.

JUSTIFICATIVA:

Solicitação proveniente dos moradores e transeuntes. O trânsito fica frequentemente em
meia  pista,  gerando  gargalos  em  frente  à  escola  com  risco  de  atropelamentos
principalmente aos alunos.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB